CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1180/2020

Maringá, 14 de setembro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao uso irregular de caçambas de
entulhos que ocupam permanentemente o espaço nas vias públicas, enfileiradas e sendo trocadas periodicamente,
demonstrando o uso da área pública pelo privado, especialmente na Avenida Cidade de Leiria e também nas imediações
de alguns mercados que mantém caçambas permanentes nos locais, o quanto segue:

1 – se os locais citados têm sido fiscalizados quanto ao uso irregular de caçambas;
2 – se existem ações em desenvolvimento pela Municipalidade para fiscalizar os infratores que

buscam burlar as leis para uso de caçambas.
Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 11/11/2020, às 17:39,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0192133 e o código CRC F5BBBB24.

20.0.000006262-7 0192133v2